
 

 

All’Albo e al Sito Web della Scuola 

AL DSGA F.F. Dott.ssa LASALA Letizia 

SEDE 

          

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici e wifi” per un importo a base d’asta pari a € 47.363,79 (IVA 

esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 

del D.Lgs. 50/2016). 

CIG : 9123993D33, 

CUP: C49J21035140006, 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’ammi- 
nistrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferi- 

mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni gene- 

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordina- 

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e succes- 
sive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO 

VISTO 

Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 123 del 24/01/2022; 

Il Regolamento d’Istituto prot. n. 0002392/U del 17/04/2019 approvato con 

delibera del 15/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento ammi- 

nistrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0002953/U del 03/03/2022 10:48



 

 
 

VISTO 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

VISTO 

CONSIDERATA 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di 

acquisizione di beni, servizi e lavori, l’individuazione da parte della 

stazione appaltante del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. 

sono assegnate al dirigente dell’unità organizzativa responsabile, che nella 

Scuola, dotata di una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente 

Scolastico; 

l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva 

comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici, che introduce l’obbligo di 

abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti 

e imprese in tutta la fase di gara; 

gli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, norma di recepimento della direttiva 

comunitaria 2014/24/EU, per cui a decorrere dal 18 ottobre 2018 le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 

cui al codice dei contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, salvo le deroghe di cui 

all’art. 52 del D.Lgs. 50/2016; 

l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive il rispetto dei criteri minimi di 

sostenibilità energetica ed ambientale; 

la necessità di procedere all’acquisizione di fornitura di “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici e wifi” per un 

importo stimato di € 47.363,79  IVA esclusa; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 “Determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a 10.000,00 euro”; 
VISTO l’art. 36 comma 6 del Codice che prevede che “per lo svolgimento delle 

pro- cedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualifica- zione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A….”; 
VISTE 
VISTE 
 

le leggi di stabilità dal 2013 al 2019; 
le leggi 136 e 217/2010 in tema di Tracciabilità dei pagamenti delle P.A; 
 



 

VISTI IL RGPD UE 2016/679 in tema di trattamento dei dati personali e 
l’Informativa fornita agli operatori economici; 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG 9123993D33 

(lotto unico poiché trattasi di un’unica fornitura non frazionabile ex art. 

51 del D. Lgs. 50/2016); 

che la categoria merceologica rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 

2016, per cui è obbligatorio il ricorso agli strumenti di acquisto e 

negoziazione messi a disposizione dalla Consip Spa; 

l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre, n. 2018, e rilevato che 

alla data di adozione del presente provvedimento risulta attiva la 

convenzione della Vodafone spa avente ad oggetto il bene/servizio da 

acquisire presso Consip Spa; 

della mancata risposta della Vodafone spa alla richiesta di sopralluogo e 

predisposizione del piano di esecuzione preliminare con obiettivo di dotare 

gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 

didattici e amministrativi prot. n. 0001559/U del 03/02/2022; 

l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità 

d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

la delibera del Collegio dei Docenti n° 29 del 10/11/2021 e la delibera del 

Consiglio di Istituto n. 100 del 08/09/2021 di adesione al progetto PON 

FESR di cui all’Avviso Pubblico 20480 del 20/07/2021; 

il Piano Integrato, elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa 

Istituzione Scolastica e inoltrato sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020) 

in data 29/07/2021; 

la Nota autorizzativa del MIUR   Prot. n° Prot. AOODGEFID – 0040055 

del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 

impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

  Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 



 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della 

fornitura di “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici e wifi”, per 

un importo a base d’asta pari a € 47.363,79 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 0/12016). CIG 

9123993D33 

▪ di porre a base di procedura l’importo massimo di € 47.363,79, al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge; 

▪ di invitare alla procedura in questione tutti gli operatori presenti sul MePa; 

▪ di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta venga applicato il criterio del minor prezzo; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 57.78,82 IVA inclusa da imputare sull’Aggregato A3-

16 dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta purché 

ritenuta valida, congrua e coerente con quanto richiesto; 

▪ di nominare Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Valeria Brunetti 

quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal suddetto art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e non trovandosi in 

situazione di conflitto (anche potenziale) rispetto alla procedura in oggetto; 

▪ il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

D.Lgs 50/2016, poiché trattasi di beni standardizzati e di forniture ripetitive. 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

 
 


		2022-03-03T10:45:21+0100
	VALERIA BRUNETTI




